
 اقدامات تندروها علیه منافع ملی
از زمستان سخت تا حمله به سفارتخانه ها

 وقتی هزینه دادن 
از جیب مردم آسان می شود!

برخی به تندروی شهره هستند و انگار کسب و کارشان هم 
همین شهرت شان است، سخنانی می گویند که یا باعث طنز 
ملی می شوند یا باعث تهدید ملی، به عبارت بهتر تهدید علیه 

امنیت ملی. 
ک     فضاسازی خطرنا

حجت ا... عبدالملکی صاحب ایده های راه اندازی کسب و کار با 
یک میلیون تومان و تولید لامبورگینی در خانه، اخیرا ایده دیگری 
ارائه کرده است، اما این ایده جدید تفاوتی با دو ایده قبلی اش 
دارد و آن اینکه ایده جدیدش دیگر دستمایه شوخی و خنده 
شبکه های اجتماعی نمی شود و دستمایه ایجاد فضایی علیه 
امنیت مملکت می شود. عبدالملکی چند سال پس از ایده های 
تولید لامبورگینی در منزل و راه اندازی کسب و کار با یک میلیون 
تومان، انگار خواسته با ایده ای جدی آنها را از افکار عمومی 
ک کند و حرف از انفجار خط لوله های انتقال نفت خام برخی  پا
کشورهای منطقه به اسرائیل به میان آورده است، همین قدر 
مختصر و مفید. هر چقدر ایده های قبلی اش به طنز شبیه بود، 
، که شبیه به  این یکی اما نه شبیه به تهدید کشورهای منظور
تهدید علیه امنیت ملی ایران است. وزیر کار دولت ابراهیم رئیسی 
اخیرا گفته »از آذربایجان به رژیم صهیونیستی نفت خام داده 
می شود. آمارهایی هم هست که کردستان عراق هم دارد نفت 
گر ادامه  خام به اسرائیل می دهد. این را باید تحریم کنیم. البته ا
بدهند، از نظر ما زدن ناوگان حمل نفت خام کشورهای اسلامی 

به رژیم صهیونیستی هم مجاز است.« 
   شلیک به پای خود!

مشخص نیست در شرایطی که میان ایران و اسرائیل، فضا 
از تنش فراتر رفته و دوطرف خیلی عیان یکدیگر را هدف قرار 
می دهند و در این میان هر یک سعی در یارگیری بین المللی دارد، 
این سخنان با چه هدفی بیان شده اند. اما نگاهی به سابقه و خط 
سیر این جریان نشان می دهد که شلیک به پای خود، کار تازه ای 
از سوی این جریان نیست. فضای فعلی خاورمیانه، در شرایطی 
کاملا شکننده است و از این رو طرف های درگیر سعی دارند تا به 
هر طریقی که شده، یک کشور را به صف پشت سر خود اضافه کند، 
، دوطرف با تلاش های دیپلماتیک تلاش دارند  به عبارت دیگر
یک متحد یا لااقل غیرمتحد با طرف مقابل خود، وارد فهرست 
طرف های مطمئن از مرزها و دیپلماسی آن برای خود بیاورند، 
گهان چنین سخنانی مانند یک کیسه  اما در میانه این تلاش ها نا
آرد وسط یک خانه تازه رفت و روب شده، می ترکد و همه تلاش ها 

و تمیزکاری ها را بلااثر می کند. 
   هزینه تراشی ادامه دارد

البته دسته های سیاسی همسو با عبدالملکی قبلا نشان 
داده اند که می توان در مناصب بالای دولتی هم سابقه داشت 
اما در حساس ترین زمان، پرهزینه ترین سخن را بر زبان راند یا 
سنگین ترین هزینه را بر یک ملت تحمیل کرد، اقدامی که حسن 
روحانی، رئیس جمهوری اسبق آن را شعاردادن از جیب مردم 
تعبیر کرده بود. هنوز ۱۰ سال نشده که در حوالی روزهای اجرای 
برجام و در حالی که تلاش های عربستان سعودی برای عدم 
به ثمررسیدن برجام بی فایده بود، جماعتی تندرو با حمله به 
سفارتخانه ریاض در تهران و کنسولگری آن در مشهد، چنان آتشی 
برپا کردند که حل آن سال ها زمان برد و بدتر آنکه دود غلیظ آتش 
اتاق های سفارت عربستان در تهران، بیشتر به چشم مردمی رفت 

که روحشان هم از این ماجرا و چرایی آن اطلاع نداشت. 
   هدیه تندروها 

در آن زمان حمله به سفارت عربستان مانند هدیه ای از 
آسمان برای سعودی ها نازل شد، گرچه برخی معتقدند در این 
اقدام ردپایی از سعودی ها مشاهده می شده، اما مهم نتیجه 
بود که فضای بین المللی را به نفع آنها کرد، آن هم در شرایطی که 
عربستان بابت اعدام روحانی شیعه و منتقد حکومت یعنی شیخ 
، زیر ضرب دنیا قرار داشت و با حمله آتشین به سفارت شان  نمر
در تهران، به راحتی از زیر این ضرب خارج شد و به جای بدهکار، 
طلب کار جامعه جهانی شد و خواستار اجماع علیه ایران بابت 
دومین حمله به سفارت خارجی در کمتر از ۵ سال شد، مورد قبلی 
هم دستپخت همان ها یا لااقل رفقای آنها در سفارت بریتانیا در 
تهران به تاریخ آذرماه ۱۳۹۰ بود. مهاجمانی که سال ۱۳۹۰ در آن 
نقش داشتند، در دولت سیزدهم تبدیل به »دولتمرد« شدند و 

پست های دولتی را از آن خود کردند. 
    کت وشلواری ها 

البته همین ها که در حمله به سفارت بریتانیا حضور داشتند و 
دیگر کت و شلوارپوش شده بودند و در قامت مدیر به ادارات شان 
می رفتند، وقتی به واسطه چین ایران و عربستان آشتی کردند، 
دعوا و تنش میان دو کشور را به گردن دولت حسن روحانی 
انداختند و حل آن را دستاورد دولتی دانستند که به آنها پست 

و مقام داده بود. 
   زمستان سخت!

شاید ملموس ترین و پرهزینه ترین ایده از آن ایده »زمستان 
کرات احیای برجام در  سخت« باشد، ایده ای که باعث شد مذا
تابستان ۱۴۰۱ بی نتیجه بماند، موضوعی که با رخدادهای دیگر 
پیوند خورد تا الان نیز ادامه پیدا کرد. اما اصل ماجرا به زمانی 
بازمی گردد که چند ماهی از آغاز عملیات نظامی روسیه در اوکراین 
کرات هسته ای در  می گذشت و برخی مشاوران و نزدیکان به مذا
دولت سیزدهم چنین ایده پردازی کردند که با آمدن زمستان ۱۴۰۱ 
و قطع صادرات گاز روسیه به اروپا، این قاره محتاج انرژی می شود. 
گر ایران به داد آنها نرسد، در خانه هایشان از سرما یخ خواهند  ا
زد. اما محاسبات اشتباه از آب درآمد، دو زمستان آمد و رفت و 
چنین نشد و فقط فرصت احیای برجام بود که از دست رفت، 
البته این موضوع نافی نقش طرف های مقابل در ماه های بعدی 
گر به وقتش انجام می شد و کسی به انتظار زمستان  نیست اما ا
نمی نشست، کار به ماه های آتی نمی کشید و لذا بحث اینجا آن 
مقطع زمانی است. این ایده که به ایده »زمستان سخت« مشهور 
شد، نتیجه ای جز عدم النفع مردم از رفع تحریم ها و نفع عده ای 
معدود از تحریم ها نشد. حاال با ایده هایی نظیر ایده عبدالملکی 
بازهم ایده »زمستان سخت« به یاد می آید، اما اینجا هزینه 
بسیار بزرگ تر از قبلی خواهد بود. طرف مقابل می تواند با اجرای 
عملیات رایج »پرچم اشتباه«، خود اقدام به انفجار لوله انتقال 
نفت کند و اتهام را متوجه تهران کند، آن هم با استناد به سخنان 
یک مقام دولتی سابق، اینجا دیگر نه تابستان ۱۴۰۱ است و نه دیگر 
بحث، مصالح ملی و عدم النفع مردم، اینجا موضوع امنیت ملی و 

ایجاد تهدید ملی علیه کشور است. 

آرمان ملی- حمید شجاعی: جریانات سیاسی همواره 
تلاش می کنند تا به نحوی در بطن اتفاقات و مسائل جامعه 
حاضر باشند که بتوانند تاثیرگذار ظاهر شوند و به عبارتی 
کنش های آنها جامعه پذیر باشد و بتوانند تفکرات جریانی 
خود را در حوزه های مختلف در جامعه پیاده کنند. از این رو 
نگاهی به تحرکات برخی احزاب نشان می دهد که آنها دیگر نه 
بر پایه برخی رویکردهای تئوریک بلکه بر پایه خواست جامعه 
و مطالبات مردم پیش می روند و همواره سعی می کنند که در 
نوع موضع گیری ها و کنش گری خود خواسته های جامعه و 
مردم را در نظر بگیرند. به طور مشخص این مهم را می توان در 
نوع نگاه افراد و احزاب اصلاح طلب مشاهده کرد. در حالی که 
در جریان مقابل کنش گری به نحو دیگری است و اساسا تنها 
چیزی که مهم نیست مردم، مطالبات و خواسته های آنها 
است. این رویکرد امروزی اصولگرایان دهه ها است از سوی 
این جریان و گروه ها و احزاب حاضر در این مجموعه پیگیری 
که  کاملا متصلب، بسته، خود حق  انگار  می شود. نگاهی 
، میزان  قضاوت و حق و باطل  صرفا خود را حق مطلق، معیار
می پندارند. البته اینکه گفته شد، تظاهری از رفتارهای این 
جناح سیاسی است وگرنه به طور قطع و یقین در این جریان 
افراد فهمیده و با درایت که همواره در کارها عقلانیت پیشه 
می کنند بسیارند. اما رویکردهای اصولگرایان طی سال ها و 
دهه های گذشته همواره به نحوی بوده که بر خلاف جریان 
رقیب هیچگاه نتوانسته مردم را به خود جذب کند و حمایت 
مردم را داشته باشد. چرا که اصولگرایان یا به عبارت بهتر 
بخشی از اصولگرایان نه تنها مردم را صاحب نظر نمی دانند؛ 
بلکه کارکرد مردم را صرفا در مساله انتخابات و آن هم در رای به 
خود تفسیر می کنند. انتقادی که به جریان اصولگرا وارد است 
اینکه آنها همچنان در راهبردها و رویکردهای خود در دهه 
6۰ و 7۰ مانده اند و نه اقدامی  برای به روزرسانی گفتمانی خود 
می کنند و نگاهی به مطالبات جامعه دارند و نه می خواهند 
که تن به این تغییرات بدهند. هر چند که این انتقاد پیش از 
این به اصلاح طلبان نیز وارد بوده اما آنها برخلاف جریان رقیب 
از این تغییرات استقبال می کنند و یکی از نقاط مهم افتراق 
و تمایز میان اصلاح طلبان با اصولگرایان همین امر است. 
نکته اینجا است که خود اصلاح طلبان نیز دیگر فهمیده اند 
که باید با مسائل روز  و مطالبات جامعه پیش بروند تا همواره 
کمیت داشته  بتوانند کنش گری فعال معطوف به جامعه و حا
گر اصولگرایان نخواهند  که ا باشند. اما مساله این است 
که در رویکردهای کلی خود نسبت به جامعه و نقش مردم 
تغییرات دهند به طور خودکار کم کم  از صحنه سیاسی کنار 
خواهند رفت. چرا که دیگر نه جذابیتی برای جامعه دارند و 
نه می توانند تاثیرگذاری لازم را داشته باشند. نمونه این امر را 
نیز می توان طی چند سال اخیر و ریزش های اصولگرایان دید 
که بسیاری از چهره های موثر و منتسب به اصولگرایی از این 

جریان کنار کشیده و منتقد اصوگرایان شده اند.  

    نگاه ابزاری به جوان ها 
اما انتقاد به اصولگرایان نه از جانب جریان رقیب بلکه از 
ح می شود. چنانکه معاون سیاسی  جانب خودی ها مطر
سابق حزب موتلفه در خصوص رویکردهای اصولگرایان اظهار 
داشت: نه تنها حزب موتلفه بلکه عموم جامعه  اصولگرایی 
نیستیم  حاضر  و  نمی شناسد  رسمیت  به  را  مردم  اساسا 
تفکرات خود را منطبق بر خواسته های آنها سامان دهیم. 

مثال آن هم اتفاقات سال ۱۴۰۱ است آیا مردم دیدگاه و نظر 
ما را قبول داشتند؟ از نظر آنها مردم شعور سیاسی ندارند. 
ح شده از سوی  مهدی عرب صادق با اشاره به اظهارات مطر
برخی بزرگان موتلفه درباره  جوانگرایی در این حزب عنوان 
کرد: قرار نیست ما جوان ها ویترین پیرمردهای احزاب باشیم. 
برخی جوان ها را برای ویترین می خواهند. هر جایی که از 
جوان ها به عنوان ویترین استفاده می شود و امکان ایجاد 
تغییر و تحول را ندارند نباید بمانند. این فعال سیاسی اصولگرا 
بیان کرد: افرادی در حزب و جریان اصولگرایی معتقدند که 
فیلترینگ حق ماست و می توانیم مردم را از استفاده از فضای 
مجازی محروم کنیم. معاون سیاسی سابق موتلفه  اذعان کرد: 
هنگامی که در این موقعیت بودم به شدت علیه یک طیف 
تندرو در جریان اصولگرایی که به جبهه پایداری مشهور شده 
موضع می گرفتم. افرادی که در سال های قبل تر بزرگان اصولگرا 
آنها را برای مقابله با اصلاح طلبان تربیت کرده بودند و امروز 
گر لازم  در مقابل همان بزرگان ایستاده اند. برخی از این افراد ا
کمیت هم عبور خواهند کرد. وی ادامه داد: واقعیت  شود از حا
این است که اصولگراها همچون یک جوجه تیغی شدند که هر 
کسی به آنها نزدیک شود تیغی به سوی او پرتاب می کنند. عرب 
صادق در توضیح بیشتر وضعیت حزب موتلفه ابراز کرد: گاهی 
نه تنها نمی شود وضعیت را اصلاح کرد بلکه برای ماندن باید 
گر این کار را نکنید  کم در حزب حل شوید و ا در باندهای حا
خودتان و خانواده تان در خطر خواهند بود. من نمي خواهم 
کسی را متهم کنم اما واقعا مرا در این مدت به معنای واقعی 
کلمه اذیت کردند و با وجود جدایی از حزب همچنان هم ادامه 
دارد. وی ادامه داد: نفوذ فقط به معنای تربیت جاسوس و 
حضور او در کنار مقامات نیست گاهی نفوذ از جنس نفوذ افکار 
گر به خودمان نیاییم و این جنس از نفوذ  است نه نفوذ افراد. ا
کمیت را از سوی همین افراد مدعی شاهد  را نبینیم عبور از حا
خواهیم بود. وفاق و اتحاد را »همه با من« تفسیر می کنند و 
نتیجه  چنین تفسیری همین وضعیتی است که درباره  نسبت 
میان جامعه و جریان اصولگرایی و حزب موتلفه و دیگر احزاب 
گر بلایی  مشابه می بینیم. به گفته  این فعال سیاسی اصولگرا ا
که ما اصولگرایان بر سر کشور آوردیم را فریاد نزنیم مردم در 

قیامت بر سر ما فریاد خواهند زد. عرب صادق با اشاره به 
وضعیت فیلترینگ تصریح کرد: فرد پیروز در انتخابات ۱۴۰۰ 
گرام فعال  در دوران تبلیغات گفته بود که خودمان در اینستا
گرام هم فیلتر شد و هنوز  هستیم اما در عمل چه شد؟ اینستا

هم رفع فیلتر نشده است. حتی واتساپ هم فیلتر شد.

    رفتار اصولگرایان تندرو 
یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص رویکردهای کلی 
اصولگرایان اظهار داشت: اینکه بگوییم همه اصولگرایان 
خود انتقاد هستند قطعا اینگونه نیست به خاطر اینکه بخش 
بزرگی از اصولگرایان در انتخابات شرکت می کنند و دنبال کسب 
رای مردم  هستند و از روش های دموکراتیک برای رسیدن به 
قدرت استفاده می کنند؛ اما بخشی هم اینگونه نیستند و رای 
مردم را تزئینی و وسیله ای برای رسیدن به قدرت می دانند. 
محمد مهاجری به »آرمان ملی« گفت: اعتقاد تفکر متصلب 
گر مردم پای صندوق  رای  می آیند به  این است که حتی ا
مشروعیت نظام کمکی نمی کند. وی عنوان کرد: اما واقعیت 
این است که بسیاری از اصولگرایان اینگونه فکر نمی کنند و  
رای مردم را قبول دارند و چیزی که در قانون اساسی وجود 
دارد را قلبا می پذیرند. مهاجری اظهارکرد: اما  اینکه چرا 
برخی از افراد اصولگرا به خود انتقادی دست می زنند و دچار 
ریزش می شوند باید گفت از این مجموعه افرادی که به این 
نتیجه رسیدند که جریان تندرو اصولگرا جریانی نیست که به 
مردم اعتقاد داشته باشد بسیارند. اما ملاحظاتی دارند که در 
فضای رسانه مطرح نمی کنند. این فعال سیاسی اصولگرا بیان 
کرد:  تفکر تندی که الان طرفدارانی در بین اصولگرایان دارد 
محکوم به فنا خواهد بود. نسلی امروز بین ۱۸ تا ۲۵ سال دارد 
و تا ۱۰ سال آینده تقریبا 6۰ 7۰ درصد مناصب بخش خصوصی 
و بخش دولتی را در اختیار خواهد داشت واقعا حاضرند به 
حرف های تندروها توجه  کنند؟ به نظرم جریان اصولگرا آینده 
سختی در پیش خواهد داشت؛ نه اینکه اصلاح طلبان راه 
خوشی داشته باشند، اما جریان اصولگرای تندرو از این جهت 
که با تفکر امروزی و با تفکر مردم سالارانه تفاوت دارد کم کم 

خود را به ته دره می فرستد. 
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رویکرد بخش تندروی اصولگرایان نسبت به جامعه چگونه است؟

مخالفمطالباتمردم؛قیممآبوخودحقپندار
   معاون سیاسی سابق حزب مؤ تلفه: برخی اصولگرایان تندرو معتقدند مردم شعور ندارند 

آرمان ملی- مطهره شفیعی: یک پرونده که ظاهرا 
که به  قرار نیست مختومه شود، پرونده سوآپ است 
احمدی نژاد و مدیرانش گره خورده است. فروش نفت 
و نامشخص بودن سرنوشت پول عاید از آن! محمود 
اد و صادق محصولی دو چهره مشهور در  احمدی نژ
پرونده سوآپ بودند. حجت الاسلام موسوی لاری که وزیر 
کشور دولت خاتمی بود، درباره این پرونده توضیح داد: 
وقتی من به وزارت کشور رفتم. آقای طحایی استاندار 
اردبیل به جای احمدی نژاد آمده بود. این موضوع سوآپ 
هم پرونده ای شده بود و دادگستری آنجا رسیدگی کرده 
بود. در آن پرونده سه نفر متهم از جمله احمدی نژاد، 
محصولی و یک نفر هم حسینی بودند. این مواردی که 
می گویم ربطی به دوران ما ندارد. من هم در آن جریان 
نیستم و فقط شنیده ها را می گویم. حسینی در اردبیل 
محکوم شد. محصولی به عنوان مشاور آقای احمدی نژاد 
و خود احمدی نژاد هم متهم بودند. تا اینجا در جریان 
که این پرونده از اردبیل به تهران آمده و  گرفتم  قرار 
تهران باید رسیدگی شود. ولی عملا رسیدگی نشد به این 
ترتیب که این پرونده در دادگستری تهران فریز شد و 
کنش به  رسیدگی نشد. وزیر کشور دولت اصلاحات در وا
اینکه بعد هم شهردار تهران شد. هیچوقت این پرونده 
احمدی نژاد را پیگیری نکردید، تصریح کرد: من که حکم 
اد نمی دادم. دو ماه به خاطر  شهرداری به احمدی نژ
همین گزارش وزارت اطلاعات، حکم شهرداری آقای 
احمدی نژاد را امضا نمی کردم. هرچقدر هم می گفتند، 
می گفتم این مشکل وجود دارد. اما بالاخره حکمی 
صادر نشده بود و صرفا گزارش نهاد امنیتی بود که باید به 
رسیدگی تبدیل می شد و نشد. موسوی لاری در پاسخ به 
اینکه شما تحت فشار برای حکم امضای شهردارشدن 
احمدی نژاد قرار گرفتید؟ خاطرنشان کرد: هر چه فشار 
بود پشت سر گذاشتم و امضا نکردم. بعد وزارت اطلاعات 
نامه ای نوشت و گفت از نظر ما صدور حکم بلامانع است 

و گزارش خود را عملا کان لم یکن کرد. این فشار اصلا کارگر 
نبود. چون مستند من گزارش وزارت اطلاعات بود. وقتی 
آن ها نوشتند که از نظر ما بلامانع است، دیگر توجیهی 
نداشتم. شورای شهر احمدی نژاد را معرفی کرده و طبق 
قانون هم وقتی شورای شهر تصمیم گرفته وزیر کشور باید 
امضا کند مگر اینکه مانعی وجود داشته باشد. آن مانع 
هم بعد از اینکه وزارت اطلاعات گفت از نظر بلامانع است 
کنش به اینکه شما در مورد چرایی  برطرف شد. وی در وا
کان لم یکن گزارش وزارت اطلاعات درباره احمدی نژاد 
که  جست وجو نکردید، اظهارکرد: چرا فشارهایی بود 
به آنها وارد شده بود. موسوی لاری در پاسخ به اینکه 
نفتی  سواپ  قضیه  این  در  هنگفتی  ثروت  می گفتند 
جابه جا شده و پایه ثروت محصولی از همانجا بوده است، 
یادآور شد: نمی دانم، اصلا وارد این بحث نشدم. دلیلش 
هم همین بود که هیچ ربطی به من نداشت. نه استاندار 
زمان من بود و نه پرونده به من مربوط می شد. یک مساله 

قضائی بود و باید در دستگاه قضائی رسیدگی می شد. 

   از کجا تا به کجا
منصور  چنانکه  نبود  کتمان  قابل  محصولی  ثروت 
، نماینده اسبق اردبیل در خصوص محصولی  حقیقت پور
و سرمایه اش می گوید: »یکی از نمونه ها بحث سوآپ نفت 

است. وقتی من استاندار اردبیل بودم و محصولی وزیر 
، او به من خیلی فشار می آورد که این پرونده را جمع  کشور
کسانی در این پرونده  گفت چه  کنم؛ به موقع خواهم 
بودند. وقتی ایشان به تهران آمد، به دلایلی که دلایل آن را 
نیز به موقع خواهم گفت در یک خانه 7۰ متری در سلسبیل 
مستاجر می شود. پس از این دوره، سوآپ یک رانت خیلی 

بزرگی بود که باعث ثروتمندشدن محصولی شد.«

    سوآپ و وزیرشدن محصولی 
چالش محصولی برای تصدی وزارت کشور به دلیل 
چنانکه  نبود،  پنهان  سوآپ  پرونده  در  ابهامات 
فلاحت پیشه که در آن برهه نماینده مجلس بود، بیان 
داشت: در مجلس هشتم، در مخالفت با فردی صحبت 
کردم که می خواست وزیر کشور شود. گفتم آقای فلانی، 
یک  نفر را به غیر از خودت نام ببر که امتیاز سوآپ نفت 
داشته باشد. این مساله ممنوع است و فقط شرکت 
ملی نفت به نمایندگی از دولت و ملت ایران می تواند 
این کار را انجام بدهد. این شخص امتیاز سوآپ نفت 
گرفته و زمانی که ما برای کشور عراق که تحریم بود، دل 
می سوزاندیم، او نفت آنان را به ۵۰ درصد قیمت خریده 
و در مرزهای غرب ایران می فروخت. سپس امتیاز سوآپ 
گرفته و در مرزهای دیگر همان را به او می دادند و صادر 
می کرد. او تریلیارد شده بود و الان نیز یک مقام سیاسی و 

در مرکز یک الیگارشی حکومتی است. 

   محصولی طلبکار شد
احمدی نژاد تمایلی به توضیح درباره سوآپ ندارد، 
اما صادق محصولی چندی قبل توضیح داده بود: اینکه 
بنده سوآپ داشته باشم یک دروغ است. سوآپ در 
اختیار دولت بود و کار به این صورت بود که دولت به 
استانداری اجازه سوآپ داده بود و ما هم قرار بود به انجام 

شدن این کار کمک کنیم. 

محصولی نیست؛ پرونده سوآپ هست؟

موسویلاری:حکماحمدینژادراامضانمیکردم

 »آرمان ملی« فراز و نشیب های
 اصل  27 را بررسی می کند:

 اعتراضات قانونی
 گرفتار  در قیدهای تکراری

آرمان ملی- سیاوش پورعلی:  گویی هر باری 
که دولت، مجلس یا حتی شورای شهر جدیدی 
کار می آید، بحث اجرای اصل۲7 قانون  روی 
اساسی در مورد تجمعات و اعتراضات به میان 
می آید. هر بار اما بنا به دلیلی به سرانجام نمی رسد. 
حالا باتوجه به روی کارآمدن دولت چهاردهم 
و مجلس دوازدهم که بر طبل وفاق می کوبند، 
اجرای این اصل قانون اساسی بار دیگر به رسانه ها 
کشیده شده است. در این مورد باید اشاره کنیم که 
شاید نیازی به تصویب، تغییر، تنظیم و... نباشد و 
گر همان متن قانون اساسی که می گوید بدون  ا
سلاح و به شرط عدم اخلال در جامعه اعتراض 
کنار  کنند، اجرایی شود، همه این جنجال ها 
خواهد رفت. اصل ۲7 قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران می گوید: »تشکیل اجتماعات و 
راه پیمایی ها، بدون حمل سلاح ، به شرط آنکه 
مخل به مبانی اسلام نباشد آزاد است «. بحث ها 
و قیدهایی مانند مکان تجمعات، افراد معترض، 
صنف های مشخص و... از عمده دلایلی است که 
نه مجلس زیر بارش می رود، نه دولت و همواره 
بعد از پاس کاری بین قوا رها می شود. در این مورد 
که هم سابقه حضور  با یکی از فعالان سیاسی 
در وزارت کشور و هم در شورای شهر پایتخت را 
دارد مصاحبه ای انجام داده ایم. سیدمحمود 
میرلوحی معتقد است: نیازی به مشخص کردن 
مکان و زمان و موضوع ندارد بلکه آنچه قانون 
مشخص کرده است باید اجرایی شود، اصل ۲7 
می  گوید اعتراض نه به مکان مشخص نیاز دارد و 
نه به زمان مشخص. در ادامه مشروح این گفته ها 

را می خوانید.
   مسیر دشوار اجرا 

سیدمحمود میرلوحی، فعال سیاسی و معاون 
پیشین حقوقی و امور مجلس وزارت کشور در 
پاسخ به اینکه چه موانعی در مقابل اجرای اصل 
۲7 قانون اساسی وجود دارد، به خبرنگار »آرمان 
ملی« می گوید:  »در قانون اساسی آزادی اعتراضات 
با دو قید آمده است یکی اینکه مخل امنیت و 
آرامش جامعه نباشد و دیگر اینکه سلاح همراه 
نداشته باشند. دو موردی که اشاره کردیم عملا 
باعث شده این اصل قانون اساسی زمینه اجرایی 
نداشته باشد. با دادن اختیار به کمیسیون ماده 
۱۰ و حواشی پیرامونش، می  توانیم بگوییم تعلیق 
به محال )دشواری در اجرایی شدن( شده است. 
حدود ۴۳ سال از تصویب این قانون می گذرد ولی 
همچنان می بینیم زمان اجرای آن فرا نرسیده 
است«. او با اشاره به طرحی که دولت تدبیر و 
امید در دستور کار قرار داده بود، ادامه می دهد: 
»دیوان عدالت هم یک بار مصوبه دولت در این 
زمینه را برگشت داد. این نهاد معتقد بود دولت 
اعتراضات را مقید به  برخی از نقاط شهری کرده 
است. توجه داشته باشید که دیوان به درستی 
کید داشت که اصل  قانون را یادآور شده بود و تا
۲7 به قید مکان اشاره نکرده. همان روزها باید 
ح قابلیت اجرا می یافت،  قید مکان حذف و طر
اما حدود 7 تا ۸ سال از آن روزها می گذرد. به نظرم 
در کشور بنای اجرای این ماده قانونی را نداریم«. 
این تحلیلگر سیاسی در همین مورد و با اشاره به 
حقوقی که قانون اساسی به شهروندان داده است 
اضافه می کند:  »موضوع حقوق اساسی مردم 
کنون در مجلس  مطرح است. هنوز به متنی که ا
است دسترسی نداریم ولی امیدواریم ادامه همان 
کمیسیون ماده ۱۰ نباشد که در نهایت تعلیقش 
کرده اند. امیدواریم حداقل رنگ وبویی از قانون 
اساسی داشته باشد و به گونه ای باشد که همانند 
بسیاری از کشورهای همسایه به راحتی در هر 
زمان و مکانی که شهروندان می خواهند اعتراض 
کید بر اینکه اصل ۲7 باید از قیدها  می کنند«. او با تا
رها شود، می گوید:  »وقتی می گوییم اعتراض، 
نمی توانیم آن را تفکیک کنیم و بنا به متن قانون 
هم چیزی در مورد تفکیک اعتراضات اقتصادی، 
سیاسی، فرهنگی و... نیامده است. در هیچ جای 
دنیا قیدی برای اعتراضات وجود ندارد و تنها در 
ایران است که تلاش می کنند به جای اجرای آن 
کنون حتی می گویند که  قیدهایی اضافه کنند. ا
احزاب باید پیش از تجمع بیایند اعلام کنند که 
چه کسانی می خواهند حرف بزنند و در چه مورد 
می خواهند بحث کنند. با این تفاصیل نمی توان 
گفت که درصدد اجرای قانون اساسی هستیم، 
بلکه به نظر می رسد موانع را بیشتر می کنیم و نباید 
فراموش کنیم که با افزودن موانع، اصل مترقی 

قانون اساسی را زیرسوال می بریم«. 
   اجرای اصل 27

کمیسیون  دوم   دبیر  موسوی،  روح ا... 
امورداخلی و شوراها مجلس شورای اسلامی 
ح مجلس  کات و افتراقات طر در رابطه با اشترا
و  تجمعات  برگزاری  نحوه  درباره  دوازدهم 
اعتراضات با طرح ها و لوایح قبلی با این محوریت، 
به »خبرآنلاین« بیان داشت: »ماحصل همه 
ح فعلی  ح بودند و طر ح هایی که از قبل مطر طر
این است که زمینه تجمعات قانونی صنف ها و 
قشرهای مختلف در رابطه با صنف خودشان برگزار 
گر اقشار یا اصناف به دنبال  شود. به این ترتیب که ا
برگزاری تجمع و رساندن خواسته و مطالبه به 
گوش مسئولان بودند، این در یک چارچوب 
قانونی خاص صورت بگیرد و به این ترتیب نباشد 
کنده از هر گوشه ای شکل بگیرد«.  که به صورت پرا
این نماینده مجلس در همین مورد ادامه داد:  
»به دنبال این هستیم که این تجمعات به صورت 
قانونی صورت بگیرد که هم مسئولان بتوانند در 
بین افراد حضور  پیدا کنند و هم خدای نکرده افراد 

فرصت طلب از این تجمع سوءاستفاده نکنند.«


